Управление образования  города Ростова-на-Дону

Приказ
	«08»        12        2014г.
	г. Ростов-на-Дону
	№  747

О проведении городского конкурса
«Выбор профессии-2015» в рамках Фестиваля

«Школа. Наука. Профессия»

           В соответствии с планом общегородских массовых мероприятий на 2014-2015 уч. год, с целью активизации профориентационной работы с обучающимися города Ростова-на-Дону
приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении городского конкурса «Выбор профессии-2015» (Приложение на 3 листах).
2. Начальникам  районных отделов образования, руководителям учреждений дополнительного образования обеспечить:
2.1. подготовку и проведение районного этапа городского конкурса «Выбор профессии-2015» согласно утвержденному положению  с  11 января по 25 марта 2015 г.;
2.2.  участие победителей и призеров в городском этапе конкурса.
3. Кононоговой О.И., директору  МБОУ ДОД ЦДТТ:
3.1. провести городской этап конкурса «Выбор профессии-2015» согласно утвержденному положению  4 апреля 2015 года   в 13-00 в административном здании МБОУ ДОД ЦДТТ по адресу: пр. Чехова, 94 ж.;
3.2. организовать награждение  победителей  конкурса дипломами.
4. Контроль   исполнения   приказа   возложить   на   заместителя  начальника Управления образования Рябышеву О.И.
Начальник
Управления образования
города Ростова-на-Дону                                                                      В.А. Чернышова
Г.Л. Рыбина
2-40-17-00
Приложение

к приказу № 747 от 08.12.2014г.
Утверждаю

Начальник

Управления образования

города Ростова-на-Дону

_________ В. А. Чернышова

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса
 «Выбор профессии-2015»
Цель конкурса:
-активизация процессов самопознания и жизненного самоопределения старшеклассников;
- привлечение общественного внимания к проблемам профориентационной работы.
Задача конкурса: организовать деятельность учащихся по разработке проектов выбора профессии и изучению возможностей профессионального самоопределения на рынке труда и в системе образования города Ростова-на-Дону и Ростовской области.
Организатор конкурса: муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Центр детского технического творчества города Ростова-на-Дону (далее ЦДТТ).
Руководство конкурсом осуществляется организационным комитетом (оргкомитет), состоящим из представителей ЦДТТ. Оргкомитет проводит работу по подготовке и проведению конкурса, формирует жюри, утверждает номинации, протоколы жюри, итоговый документ, решает иные вопросы по организации конкурса.
Участники конкурса:
В районном этапе конкурса могут принимать участие обучающиеся VIII-ХI классов общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей. В городском этапе конкурса принимают участие победители и призеры районных конкурсов.
Порядок проведения конкурса:
I  этап - районный, проводится отделами образования районов города с 11 января по 25 марта 2015 г.
II этап – городской, проводится  ЦДТТ  4 апреля 2015 г.  в 13-00 по адресу: пр. Чехова, 94ж.
К участию в этом этапе  допускаются победители и призеры  районного этапа конкурса (не более 3 работ от района по каждой номинации).
Заявка для участия в городском этапе формируется районным отделом образования  и направляется (в электронном виде и на бумажном носителе) в  ЦДТТ с 25 по 31 марта 2015г. по адресу: пр. Чехова, 94ж, каб.24 с 10-00 до 17-00(по будням). К заявке прилагаются работы участников для предварительного ознакомления жюри.
Контактный телефон: 89896330158 Казаркина Светлана Петровна,
E-mail: cdttprof@yandex.ru
Конкурс проводится по следующим номинациям:
· Проекты индивидуальных образовательных и профессиональных маршрутов.
· Профессии, востребованные предприятиями  г. Ростова-на-Дону.
· Новые профессии, профессии будущего.
· Профессиональные династии.
Требования, предъявляемые к конкурсным работам
1. Реферат (проект), представляемый на конкурс, должен состоять из следующих разделов:
· Оглавление;
· введение (рассматриваемая тема, ее проблемы, идеи, сопоставление своих личных взглядов с традиционно существующими, нашедшими отражение в литературе);
· основная часть, раскрывающая содержание выбранной темы реферата;
· заключение;
· список литературы.
· Титульный лист: образовательное учреждение, тема, автор (ф.и.о., класс), педагог (Ф.И.О.)
2. Текст реферата должен содержать не более 15 страниц (А4, размер шрифта -14; интервал - 1,0; поля: верхнее - 2см.; нижнее - 2см.; левое – З см.; правое -1,5см.). Текст может быть иллюстрирован и подтвержден приложениями.
3. Реферат может сопровождаться презентацией, видео, анимацией, графикой и др.
Критерии оценки конкурсных заданий
	1.
	Актуальность проблемы
	· 10 баллов

	2.
	Соблюдение логической последовательности в  изложении материала
	· 10 баллов

	3.
	Язык и стиль изложения.
	· 10 баллов

	4.
	Оформление результатов проведенной работы
	· 5 баллов

	Итого:
	· 35 баллов

Награждение: участники конкурса получат сертификаты, призеры будут отмечены дипломами.
Образец заявки
Бланк учреждения

	Адрес:
	тел.

факс
E-mail

	Исх. №_____от_______________

ЗАЯВКА

на участие в городском конкурсе исследовательских работ обучающихся

«Выбор профессии - 2015»
	№

	Ф.И.О.

ученика

	Название работы
	ОУ

Класс

(район)
	Номинация

	 ФИО*

педагога
	E-mail
 педагога
	Телефон педагога

*Ф.И.О. руководителя указывается полностью
М.П.

Подпись руководителя